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ВВЕДЕНИЕ

По мере истощения запасов легких и средних нефтей важным сырьевым

источником для удовлетворения растущих потребностей в топливе становятся тяжелые

высоковязкие нефти и природные битумы. Мировые ресурсы тяжелых нефтей и

природных битумов значительно превышают запасы легких и оцениваются более чем в

810 млрд. т. [1] Наиболее большими запасами располагают Канада и Венесуэла,

значительные запасы также имеют Мексика, США, Россия, Кувейт и Китай. По разным

оценкам на территории Российской Федерации сосредоточено от 30 до 75 млрд. т.

тяжелой нефти и природных битумов [1].

Тяжелые нефти и природные битумы будут играть все более важную роль в

удовлетворении мирового спроса на энергетические углеводородные ресурсы. В

настоящее время тяжелые нефти и битумы, как правило, первоначально подвергаются

преобразованию в «синтетические» нефти, которые затем могут быть использованы для

производства светлых нефтепродуктов, а также промышленных химических веществ [2-

4]. Одной из основных проблем, связанных с переработкой тяжелого углеводородного

сырья является высокое содержание в его составе высокомолекулярных гетероатомных

соединений - асфальтенов и смол, склонных к образованию кокса и отравлению

катализаторов [5-7]. Эти компоненты склонны к образованию кокса и отравлению

катализаторов.

Для разработки эффективных способов переработки и дальнейшего

использования продуктов конверсии тяжелой нефти или природного битума

необходимы знания о влиянии температуры и природы катализаторов на различные

функциональные группы в структуре молекул смол и асфальтенов. Эти данные важны

для более глубокого понимания изменений, которые происходят в смолах и асфальтенах

в процессах термического и каталитического крекинга и выбора оптимальных схем

модернизации установок и определения режимов для переработки тяжелого

углеводородного сырья нефтеперерабатывающими предприятиями.

Исследования, направленные на изучение превращения смол и асфальтенов при

термическом крекинге, очень ограничены, и связаны, главным образом, с их участием в

образовании кокса и развитии кинетической модели.

В составе природных битумов присутствует значительное количество
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гетероатомов, в частности серы, содержание которой может доходить до 10 % мас. В

связи с этим, наиболее перспективными считаются процессы, сочетающие глубокую

переработку тяжелого углеводородного сырья с одновременным обессериваем.

Предлагаются различные подходы с использованием термических процессов – крекинг в

стационарном и проточном режимах [8-10], каталитические процессы с использованием

алюмосиликатов (с размером пор от 2 до 50 нм) [11-13] и нетрадиционные процессы –

предварительная обработка озоном [14,15], использование ферросфер [16] и крекинг в

сверхкритических условиях [17-19].

В связи с этим цель настоящего исследования заключается в достижении

максимальной конверсии смол и асфальтенов природных битумов в присутствии

катализаторов с образованием небольшого количества кокса при различных условиях.

Для достижения поставленной цели необходимо решить научную задачу:

установить закономерности превращения смол и асфальтенов в целевые продукты при

оптимальных условиях термолиза путем всестороннего и глубокого анализа исходного

сырья и продуктов.

Для решения научной задачи определены следующие основные этапы

исследования:

- изучить влияние температуры, продолжительности крекинга в стационарном и

проточном режимах на изменение углеводородного состава, содержания серы и

структурных характеристик молекул смол и асфальтенов природных битумов путем

сравнения исходного сырья и продуктов;

- оценить влияние предварительного химического модифицирования озоном

компонентов природных битумов на направленность превращения высокомолекулярных

гетероатомных компонентов при крекинге в присутствии железооксидных микросфер

(ферросфер) энергетических зол (зол ТЭЦ от сжигания бурых углей);

- выявить направленность и глубину превращения углеводородов, смол и

асфальтенов при крекинге высокосернистых природных битумов в присутствии

модифицированного наноразмерным порошком (НРП) Ni мезопористого

алюмосиликата (МП);

- сравнить эффективность крекинга битумов в присутствии цеолитных

катализаторов (цеолита в активной Y форме и мезопористого) с процессами

инициирования ферросферами (ФС), НРП Ni, предварительной обработки озоном и
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комбинации этих процессов, выявить характерные отличия направлений трансформации

высокомолекулярных компонентов битума в этих процессах;

- изучить крекинг природных битумов в присутствии НРП CuО и крекинг в

сверхкритической воде в присутствии ферросфер.

Основные положения, выносимые на защиту:

– закономерности превращения компонентов высокосернистых природных битумов

(смол, асфальтенов, масел), обуславливающие образование дополнительных количеств

дистиллятных фракций в стационарных и проточных условиях крекинга;

– влияние природы каталитических систем, предварительной химической

модификации компонентов, условий крекинга на направленность и глубину деструкции

смол и асфальтенов высокосернистых природных битумов;

– способы повышения глубины переработки высокосернистых природных битумов,

основанные на применении перспективных цеолитных катализаторов, наноразмерных

порошков CuО и Ni, акватермолиза в сверхкритических условиях.

Научная новизна работы. Проведено комплексное исследование состава

продуктов крекинга высокосернистых природных битумов в присутствии различных

каталитических добавок (ФС, наноразмерных порошков CuO и Ni, модифицированный

наноразмерным Ni мезопористый алюмосиликат), с использованием предварительной

химической модификации исходного сырья и крекинг в сверкритической воде (СКВ) с

ФС в различных условиях и впервые установлено, что:

– магнитные ферросферы в количестве 10 % мас., выделенные из летучей золы

пылевидного сжигания бурого угля марки Б2 Канско-Ачинского бассейна, в процесс

крекинга природных битумов, предварительно обработанных озоном, способствуют

увеличению степени деструкции смол и асфальтенов с образованием светлых фракций,

в первую очередь, дизельных;

– мезопористый алюмосиликат с диаметром пор 50 нм, модифицированный НРП

никеля, увеличивает степень превращения смол и асфальтенов природного битума с

образованием не менее 35 % мас. фракций, выкипающих до 360 ºС, при почти полном

отсутствии коксоподобных продуктов крекинга;

– добавка до 10 % мас. магнитных ферросфер в процесс крекинга природного

битума в присутствии воды в сверхкритических условиях приводит к деструкции до 70

% как смол, так и асфальтенов, к замедлению коксообразования, увеличению выхода
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фракций НК-360 ºС на 25 % мас. по сравнению с исходным битумом.

– в присутствии ферросфер увеличивается степень деструкции смол до 29 % при

возрастании выхода кокса не более 1 % мас.; при крекинге с НРП CuO глубина

деструкции смол увеличивается на 45 %; при крекинге предварительно озонированного

битума с низким отношением Н/С с ферросферами степень деструкции смол возрастает

на 40 % при одновременном увеличении выхода газа и кокса; крекинг в присутствии

модифицированного НРП Ni мезопористого цеолита и крекинг в СКВ в присутствии

ферросфер способствуют глубокой деструкции как смол, так и асфальтенов.

Практическая значимость работы заключается в получении новых научных

данных о направленности и изменении скоростей реакций крекинга компонентов

природных битумов в различных условиях и с применением различных каталитических

добавок, которые важны для разработки научных основ создания новых способов

переработки тяжелого углеводородного сырья с целью получения легкой

«синтетической» нефти для последующей переработки на современных НПЗ по

традиционным схемам.

Данные по использованию в процессе каталитического крекинга природных

битумов мезопористого алюмосиликата, модифицированного НРП никеля, могут быть

основой для создания каталитических безводородных способов переработки тяжелого

углеводородного сырья (подана заявка на патент).

Результаты каталитического крекинга в сверхкритической воде, приводящего к

значительной деструкции смол и асфальтенов, имеют важное значение для разработки

инновационных технических решений переработки тяжелого углеводородного сырья.

Публикации. По результатам исследований по диссертации опубликованы 24

работы, в том числе 4 статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных перечнем

ВАК, и материалы 20 докладов российских и международных конференций.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, четырех

разделов, заключения, списка сокращений, выводов и списка литературы из 134

наименования. Работа изложена на 134 страницах, содержит 48 таблиц и 11 рисунков.
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1 СОСТАВ ПРИРОДНЫХ БИТУМОВ И СОВРЕМЕННЫЕ
МЕТОДЫ ИХ ПЕРЕРАБОТКИ

1.1 Общие сведения о природных битумах
Природные битумы – полезные ископаемые органического происхождения с

первичной углеводородной основой, залегающие в недрах в твёрдом, вязком и вязко-

пластичном состояниях. Природные битумы являются сложной смесью углеводородов,

гетероатомных и высокомолекулярных соединений, содержащих кислород, серу, азот и

металлы [20]. Интервал кипения природных битумов близок к интервалу кипения

остатков атмосферной перегонки [21]. Температура вспышки природных битумов


[…]


увеличивается. Зависимости изменения структурных характеристик молекул

асфальтенов после крекинга битумов без добавок схожи с изменениями асфальтенов

после крекинга с феросферами: Кнас уменьшается для обоих битумов, Ка и Сп

снижаются для кармальского и увеличиваются для ашальчинского.

В экспериментах крекинга с МП катализатором, модифицированным 1 % Ni, и

крекинга в СКВ с феросферами, где для АБ наблюдается глубокая деструкция

смолистых компонентов с образованием значительных количеств легких фракций. С

МП катализатором в молекулах смол значительно возрастает количество нафтеновых

циклов при снижении Ка и Сп, что приводит к образованию водорода, который, в свою

очередь, способствует значительному увеличению легких фракций за счет реакций

гидрирования. Для крекинга в СКВ наблюдается снижение Ка и Сп, при этом деструкция

смол достигает более 70 % отн., что позволяет значительно облегчить состав масел.
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Молекулы асфальтенов после крекинга битума с МП катализатором подвергаются

значительной трансформации, а именно, снижается количество колец, при чем

насыщенных циклов в 7 раз, а количество атомов углерода в алифатических фрагментах

увеличивается в 5 раз. Вероятно, насыщенные циклы в составе асфальтенов

раскрываются с образованием значительных количеств Сп, возможно, данная структура

асфальтенов с большим количеством Сп препятствует образованию из них кокса.

Асфальтены в составе битума при крекинге в СКВ предположительно гидрируются,

вследствие чего происходит снижение Ка и Сп. Стоит отметить, что в сверхкритических

условиях 30 % отн. асфальтенов разрушились с образованием компонентов с меньшей

молекулярной массой.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ
МП – мезопористый

НРП – наноразмерный порошок

УВ – углеводороды

ФС – ферросферы

АБ – ашальчинский битум

КБ – кармальский битум

ММ – молекулярная масса

СКВ – сверхкритическая вода

ВМС – высокомолекулярные соединения
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Из результатов проведенных исследований сделаны следующие выводы

1. Установлено, что термообработка в стационарных условиях кармальского

битума (отношение H/C=1,71) приводит к деструкции не более 27 % смол с

образованием до 3,8 % газа и кокса и малого количества (10,8 % мас.) фракций,

выкипающих до 360 ºC. При термолизе ашальчинского битума (Н/С=1,52) деструкция

смол также не высокая (25 %), но ниже выход газа и кокса (2,8 %) и фракций нк–360 ºC

(5,3 % мас.). Показано, что вывод продуктов крекинга ашальчинского битума

(проточный режим) из реакционной зоны позволяет увеличить деструкцию смол (до

83,6 %) и увеличить образование фракций практически (до 62 % мас.).

2. Показано, что присутствие ферросфер в процессе крекинга оказывает схожее

воздействие на различающиеся между собой природные битумы – увеличивается

деструкция смол (на 12 % для кармальского и 22 % отн. для ашальчинского битума)

вследствие разрушения нафтеновых фрагментов в структуре смол и асфальтенов.

3. Впервые установлено, что комбинация предварительной обработки озоном

битумов с последующим крекингом продуктов озонирования в присутствии ферросфер

позволяет значительно увеличить деструкцию смол без увеличения образования газа и

кокса, выход дизельных фракций в 2 раза и незначительно выход бензиновых по

сравнению с термокрекингом без добавок и крекингом с ферросферами. Каталитический

эффект ферросфер в комбинированном процессе проявляется для обоих битумов в

увеличении степени деструкции асфальтенов с образованием смол и замедлении

образования кокса.

4. Показано, что мезопористый алюмосиликат при крекинге ашальчинского

битума (отношение Н/С=1,52) способствует увеличению деструкцию смол и выход

фракций, выкипающих до 360 ºC, при этом снижается средняя ММ смол и асфальтенов,

а также количество атомов углерода в алифатических фрагментах средних молекул

смол. Мезопористый катализатор, модифицированный наноразмерным порошком Ni,

приводит к снижению в 10 раз коксообразования вследствие гидрирующей способности

Ni.

5. Установлено, что при акватермолизе ашальчинского битума в

сверхкритических условиях в присутствии ферросфер зол ТЭЦ увеличивается выход

светлых фракций на 23,5 % мас., снижаются содержание смол в жидких продуктах на 71

% отн. и выходы побочных продуктов (газа и кокса) в 2 раза по сравнению с крекингом
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без добавок. Впервые достигнута более 70 % степень разрушения молекул асфальтенов

с образованием соединений с меньшей молекулярной массой в СКВ в присутствии

ферросфер вследствие реакций гидрирования и деструкции.

6. Выявлены следующие основные закономерности деструкции компонентов

битумов:

- в процессе крекинга битумов с ферросферами увеличивается степень

разрушения смол от 16 до 29 % по сравнению с термолизом без добавок, при

незначительном увеличении кокса (до 1 % мас.);

- при крекинге с НРП CuO по сравнению с крекингом без добавок глубина

деструкции смол увеличивается на 45 % преимущественно с образованием компонентов

масел, при большем выходе газа;

- при крекинге предварительно озонированного битума с ферросферами

существенно возрастает степень деструкции смол (на 40 %) с образованием

компонентов масел, при этом увеличивается выход газа и кокса;

- крекинг в присутствии мезопористого цеолита, модифицированного НРП Ni,

позволяет разрушить 42% смол;

- при крекинге в СКВ в присутствии ферросфер происходит глубокая деструкция

как смол (до 63 %), так и асфальтенов по сравнению с крекингом. Впервые достигается

степень разрушения асфальтенов 70 %.

7. Предложены эффективные способы для переработки тяжелого углеводородного

сырья: с высоким отношением Н/С (>1,6) – крекинг с ферросферами и НРП CuO; с

низким отношением Н/С (<1,6) – крекинг с мезопористым цеолитом,

модифицированным НРП Ni, и в СКВ с ферросферами.
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