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Тема диссертационной работы Свириденко Н.Н. весьма актуальна как для

нашей страны, так и для мировой нефтеперерабатывающей промышленности,

поскольку общей тенденцией нефтяной отрасли является уменьшение разведанных

запасов лёгкой нефти, практически весь прирост запасов происходит за счет тяжелой

вязкой сернистой нефти. В связи с этим получение данных о закономерностях

превращения компонентов высокосернистых природных битумов на различных

каталитических системах является важной и своевременной задачей.

Целью диссертационной работы Свириденко Н.Н. было в достижение

максимальной конверсии смол и асфальтенов природных битумов в присутствии

катализаторов с образованием небольшого количества газа и кокса при различных

условиях.

В результате выполнения работы автором найдены эффективные катализаторы -

магнитные ферросферы, наноразмерный порошок СиО и модифицированный

наноразмерным порошком никеля мезопористый алюмосиликат, способствующие

увеличению степени деструкции смол и асфальтенов с образованием светлых фракций, в

первую очередь, дизельных. Впервые показано, что при крекинге предварительно

обработанных озоном природных битумов в присутствии ферросфер происходит более

глубокая деструкция смол с образованием дополнительного количества бензиновых и

дизельных фракций по сравнению с термокрекингом без озонирования и на

ферросферах. Установлено, что крекинг природного битума в присутствии воды в

сверхкритических условиях под действием ферросфер приводит к наиболее значительной

деструкции смол (до 70%) и асфальтенов (в 3 раза) по сравнению с исходным

содержанием. Предложены эффективные способы для переработки природных битумов: с

высоким отношением Н/С (>1,6) - крекинг с ферросферами и наноразмерным порошком

СиО; с НИЗКИМ отношением Н/С (<1,6) - крекинг на модифицированном наноразмерным

никелем мезопористом алюмосиликате и акватермолиз в сверхкриических условиях с

ферросферами.

Представленные в диссертации результаты и выводы являются достоверными и

обоснованными, поскольку они получены с применением сертифицированного

оборудования, стандартизированных методик, основаны на воспроизводимости

экспериментальных данных в пределах заданной точности, а также на выполнении

параллельных серий экспериментов.

По тщательно выполненной и хорошо написанной работе имеется следующее

замечание:

Название работы отражает только одну часть выполненных автором

исследований - термические превращения компонентов природных битумов. В тоже

время, значительный раздел работы посвящен изучению каталитических превращений

смол и асфальтенов.

Указанное замечание не снижает научную и практическую ценность полученных

результатов и не портит хорошего впечатления о работе.

В целом, диссертационная работа Свириденко Никиты Николаевича

«Закономерности термических превращений компонентов природных битумов»

представляет собой законченную научную работу; по критериям актуальности, научной

новизны и практической значимости отвечает требованиям п.7 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней» ВАК РФ (от 20.06.2011 г. №475), предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор - Свириденко Н.Н., заслуживает присвоения

ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.13 - «Нефтехимия».
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